

Przedpłata wynosi:

Table with columns: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Lwów, Wiedeń, Praga, Berlin, Lipsk, Szwajcaria.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja... Cena ogłoszeń (insertów)...

Ajencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru... W Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Smidta.

Ogłoszenie przedpłaty na rok 1873.

Upraszamy Szan. Prenumeratorów... aby administracji dziennika oszczędzić...

Table with columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Lwów.

w Krakowie: 20 zlr. półrocznie 10 " kwartalnie 5 " miesięcznie 2 "

we Lwowie: 21 zlr. 50 " 10 " 25 " 5 " 2 "

z przesyłką pocztową: rocznie 24 zlr. 50 " półrocznie 12 " kwartalnie 6 " miesięcznie 2 "

Poniżej najtaniej i najwygodniej przesyła się prenumeratę zapomocą przekazów pocztowych...

W felietonie „Kraju“ drukować będziemy w roku 1873 prócz oryginalnych utworów...

KRAJ

Wojciecha hr. Dzieduszyckiego.

Kraków 3 stycznia.

W chwili, kiedy komisja trzydziestu zajmuje się najważniejszymi kwestjami konstytucyjnymi...

W tej agitacji anti-republikańskiej największą zacieklonością odznaczają się ultramontanie...

nej przeszłości, mogą się pogodzić z każdym odcieniem monarchizmu; lecz mają jakiś wrodzony wstręt do formy rządu rpublikańskiej...

Trzeba im oddać słusność, że w używaniu środków walczenia są nierównie przebieglejsi i zręczniejsi od innych stronnictw...

Największą jednak przeszkodą we Francji jest coraz bardziej utrwalająca się republika...

gują w tej walce na uwagę nie które czynności anti-republikańskie ultramontanów, bo te zawsze muszą stosować się do okoliczności...

Wówczas czasopisma ultramontańskie wyzyskują ją należycie, a przy tej sposobności niezapomną i pracy autora...

Nareszcie, kiedy ani milczenie ani śmiech nie dadzą się użytkować, a kwestja jest nazbyt ważną...

się w prawie ultramontańskiej wszystkich narodów. Pierwszeństwo pod tym względem należy się jednak Uniwersowi...

W chwili walki, jaka się od dwóch lat toczy pomiędzy stronnictwami monarchiczno-klerykałnem i republikańskiem...

Takimi to wywodami kombinacjami darzy ultramontaniizm francuzki swoich czytelników...

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Przemysł 30 grudnia. [Kwowania jezuickie].

Autorka artykułu „Literatura jezuicka“ zamieszczonego w ostatnich numerach „Kraju“...

Oo. jezuita wiedzą najlepiej, gdzie mogą znaleźć glebę dla swego ziarna, szukając jej najbardziej w sercach niedoświadczonych młodzieży szkolnej...

Jakie zaś z tego wyniknąć muszą dla młodzieży następstwa, na to niech odpowiadają władze szkolne...

Oto co czytamy w intencji marcowej: „Nasze urzędowe i publiczne instytucje, nasze mniejsze i większe reprezentacje, nasze pisma i książki, nasze szkoły i sztuki...“

Zdania takie rozsiewane pomiędzy młodzieżą i to przez księży, dla których uczą ją w szkole między głęboki szacunek...

Niewiadomo nam, czyli kolegium profesorów tutejszego gimnazjum wie o tem, jakimi piśmiami karmi ich młodzież...

Znając ks. dyrektora z niepospolitego światła, rozum i taktu pedagogicznego, nie możemy sobie tego wytlumaczyć inaczej...

com jego wpajano przekonanie, że on, ks. dyrektor wychowuje je na komunistyczne podpalaczki.

Lwów. Wyciąg z protokołu posiedzeń rady wydziału krajowego w listopadzie 1872 roku.

Wydział krajowy przedłożył wys. sejmowi następujące sprawozdania z projektami do ustaw:

A. O zezwolenie na pobieranie wyższych dodatków do podatków bezpodatnych na rok 1872: gm. Wolni Batorzkiej w wysokości 33%, Łapanowi 38%, (powiatu Bocheńskiego), Otyjki 32%, O. daja 40%, Konstanyńowce 42%, Puzniki 28%, Komarówce 65%, Bratowcom 50%, Woronie 35%, (powiatu Tłumackiego), Chodakowie 32 1/2%, Dębowa 56 1/2%, Grzesie 30%, Mukrej Stronie 32%, Mirczowice 41%, Pantalowcom 38%, Sienowice 43%, Studzianowi 47%, Zaklino 28% (powiatu Łanowskiego), Muszynie 31%, Matyłowice 26 1/2% (powiatu Kozłomyjskiego), Topolski 33%, Grabowcom 30%, Jaworowce 42%, Stobiec 31%, Tużłowice 27%, Studziance 35% na rok 1872, zaś Rypance 27%, Petronie 32%, Bani 58%, Zagórzom 35%, Cwitarów 34%, Siołkowi 34%, Landestru 40%, Chocimowi 35% na rok 1872 i 1873 (powiatu Kałuskiego), Falejowice 39%, Klimkowce 38%, Prukom 35%, Piotrowcom 32%. Zawadec ad Bukowsko 36% na rok 1872, zaś Komańcze 70% na rok 1872 a 48% na rok 1873, Posadzie Sanocekiej 32% na rok 1872 a 31% na rok 1873 (powiatu Sanocekiego), Dobrzechowi 32 1/2%, Małowce 39% na rok 1872 i 1873, Baryczce 26 1/4%, na r. 1872, zaś 38 1/4% na 1873 (powiatu rzeszowskiego) następnie li tylko na rok 1873 Dobruha 40% (powiatu Trembowelskiego), Białozówce 29%, Jadamwoli 40 1/2%, Koninowi 35%, Owiczce 37 1/2%, Przymyś 32%, Swidnikom 39 1/2%, Szczawiej 33% (pow. Limanowskiego), Kołomyji 36 1/2%, Kiełczawie 30% (pow. Rzeszowskiego) i Kotkowitz 28% (powiatu Złoczowskiego).

B. O zezwolenie gminie miasta Czortkowa na pobór dodatku w wysokości 75% do podatku konsumcyjnego od miasta na lat 5, począwszy od roku 1873.

O zezwolenie gminie miejskiej w Nadwórnie na pobór opłat w 1873 od wprowadzanych w obręb miasta napojów, a to od garnea wódki i spirytusu po 5 ct. od garnea słodzonych napojów spirytusowych i rumu po 10 ct. od wiadra piwa po 16 ct., o podwyższenie gminie miasta Wieliczki istniejącej tamże opłaty od napojów w obręb miasta wprowadzanych, a to od dwunawiorowej beczki piwa na 3 zlr., od jednawiorowej beczki piwa na 1 zł. 50 ct., od jednej miary szumówki na 16 ct., zaś od słodzonych wódek i okowity na 24 ct., o zezwolenie gminie miasta Lwowa na pobór opłaty gminnej od psów w obrębi gminy miasta Lwowa trzymanych.

C. O zmianę postanowień drugiego ustępu §. 35 lit. b. statutu dla królewskiego stolecznego miasta Lwowa, stanowiącego...

GAWĘDY przez Berlicza Sasa.

Gutta cavat lapidem, non vi sed saepe... (Kropła wydrąży kamień, nie siłą, lecz częstym padaniem)...

w żadne już mrzonki nie wierzy, żadnych osobistych widoków nie knuje, żadnym wielkością dzisiejszym olśnąć się nie da, a więc jest realnie, ni mniej ni więcej, jeno inutile pondus terrae...

przed tem, co będzie, i nie bez smutku po tem, co było. — Dziś.

I.

Wiele pisano o Kaukazie pod względem historycznym i naukowym. Flora, sylwa i fauna tego kraju były znakomicie eksplorowane, a państwu mineralogów obszerne poświęcono karty.

Nie powiem jednak, żeby kwestja tendencyjnego zatargu Rosji z Kaukazem była równie starannie obrabowana. Archeologicznie, geognostycznie, etnograficznie i historycznie, zagłębieni w swojej specjalności, nie poważyl się lub nie zechcieli iść się obco przedmiotowi...

z Azją, ale nadto i dla przygotowania nadal dróg politycznych zabierzemy dążeniem caratu na wschodzie. Wymiary głębokości wód morza Kaspijskiego przez niego ordynowane; uzbrojenie k lku brzołowych fortów, oraz twierdzy s. Kryzja, mających służyć punktem oporu operacyjnemu oddziałom rosyjskim; troskliwe topograficzne studja Dagestanu, osobiście przezeń dokonane, mimo niebezpieczeństw i przeszkód, z natury kraju i ducha ludów miejscowych pochodzących...

z synami udzielenie na ziemiach Mingrelji, Kachetji, Kartalinji, Sochetji itd panującymi; posiadała waśń i niezgodę pomiędzy braćmi; a gdy wszelka możebność jednolitego oporu z ich strony została ustrojona, podburzyła Persję przeciw znikomemu domowemu wojną Gruzji i straciła na nią straszliwą lawinę mahometańskiej góralskiej dzicy, by niósł gwałt, mord i spustoszenia.

do Petersburga, w charakterze umocowanego komisarza, księża Hersonowa Czawczawadze. — Działo się to w 1784 roku.

I stało się według tego. Śmierć ostatniego monarchy Gruzji, z wielkiego rodu Bagratydów (Heraklja), inaugurowała wkrótce potem nową erę politycznego bytu państwa Gurgalskiego, Tamary i Wachtanga. Ze zmierzchu dawnego porządku rzeczy powstały krwawe blaski nowego. Nie przestała się lać krew gruzińska, z tą tylko różnicą, że przedtem lała się za wolności ojczyzny, a później za triumf władzy jej ujarzmieli. Zostawszy panią Gruzji, rozporządza Rosja swą presją orężną na góralskie mahometańskie plemiona wolne i wojownicze, mieszkające w szalonych jarów i cieśni skalistych, u stóp Szah Dagu, Elbrusa, Mkinwaru i Maszuki, rozszedłszy. Silny był napór, lecz odpór był niemniej potężny. Zarumienili się pienie potoki Kaukazu. Rozległy się gwary nabiegów, łaskoty bojów zaciętych — a Gruzja, biedna Gruzja musiała uczestniczyć w tych krwawych wyprawach Rosji, bronić jej sztabarów i łonja, niedawno jeszcze swobodną, uderzać w łona tych, co swęj drogę, wiekowej swobody bronili.

wiących o komplecie potrzebnym do ważności niektórych uchwał rady miejskiej. D. Omylenie drogi powiatowej Tar nowsko-Tuchowsko-Ryglickiej; o udzielenie gminie Berezynie powiat stryjskiego prawa do poboru myta mostowego; o zaprowadzenie nowej taryfy mytniczej w obrębie gminy stołecznej miasta Lwowa; o ustanowienie myta mostowego: na drodze powiatowej z Rymanowa do Haczowa wiodącej i na drodze gminnej w Nadolanach.

Wydział krajowy przedłożył wysokiemu sejmowi:

a) wniosek o uznanie szpitalu w Starem Mieście przy Podhajcach za szpital powszechno-publiczny;

b) sprawozdanie wykazujące przekroczenie budżetu żandarmerji na rok 1872, tudzież wnoszące dodatkiwo preliminarz do tegoż budżetu na rok 1873;

c) sprawozdanie o udzieleniu Stanisławskiej ludowej szkole rolniczej, jednorazowej subwencji w kwocie 2000 złr.; d) sprawozdanie wraz z planem umorzenia zaciągniętej się mającej pożyczki krajowej w kwocie 3,900,000 złr. na budowę i rekonstrukcję dróg krajowych — tudzież celem zapobieżenia niedostatkowi spowodowanemu tegorocznym nieurodzajem i klęskami elementarnymi;

e) następujące petycje z wnoskiem o odstąpienie takowych do odnośnych komisji sejmowych;

miasta B'odów o przywołanie na pobór kopytkowców przy istniejących już tamże pięciu rogatkach miejskich;

rady miejskiej w Nowym Sączu o wyjednanie prawa poboru kopytkowców; lwowskiej komisji dla spraw wystawy powszechnej w Wiedniu w 1873 odbyć się mającej o subwencję w kwocie złr. 25,000;

kilku wydziałów powiatowych względem zapobieżenia pijaństwu po wsiach; myślenickiej rady powiatowej o rozszerzenie ustawy względem uwolnienia od służby wojskowej a względnie uzyskania uwolnienia od służby wojskowej dla jedynaka syna wdowy, która powtórnie weszła w związek małżeński;

liskiego wydziału powiatowego o zastrzeżenie prawa poszanowania cudzej własności i zmianę procedury karnej; nareszcie doniesienie c. k. prezydium namiestnictwa, iż projekt do ustawy sejmowej w przedmiocie ściągania i wypłaty dotacji nauczycieli szkół ludowych, za pośrednictwem urzędów podatkowych nie uzyskał najwyższej sankcji, tudzież podania dr. Stopczńskiego profesora chemii na wszechniży Jagielloński w Krakowie, określające warunki co do objęcia posady chemika w krakowskich szpitalach.

Wydział krajowy nie uwzględnił następujących wniosków:

Liskiego wydziału powiatowego o wyjednanie w wys. sejmowi wydania ustawy strzegącej rybołówstwa, pozostawiającemu woli wolności wniesienia takowego do wys. sejmowi przez którego z posłów;

stryjskiego wydziału powiatowego popierającego prośbę JW. Józefa barona Brunickiego o przedłożenie wys. sejmowi projektu do ustawy wyłączonej posiadłości ni-gdyś dominikałowej z związku gmin Podhorze, Wierczany i Tatarsko, następnie zaś

prośby zboru izraelskiego w Tarnowie o przywołanie wys. sejmowi petycji względem uznania tamtejszego szpitala izraelskiego za szpital publiczny;

wydział krajowy zaasygnował do rąk lwowskiego wydziału powiatowego kwotę 5000 złr. tytułem zapomogi udzielonej pogorzelcom w Jaryczowie przez wysoki sejm.

Wydział krajowy zatwierdził następującą uchwałę:

Krakowski rady miejskiej w sprawie pożyczki loteryjnej w kwocie 1,500,000 tudzież kontraktów pozawierane w tym względzie z galic. bankiem hipotecznym i bankiem krajowym.

Rady powiatowej w Nowym Sączu — ustanawiającej 13% dodatku do podatków bezpośrednich na pokrycie potrzeb tego powiatu w r. 1873, tudzież

akt licytacji na dostawę żywności i innych potrzeb dla chorych w szpitalu Bocheńskim na rok 1873.

Wydział krajowy przedłożył do wiadomości następujące doniesienia:

C. k. prezydium namiestnictwa o utworzeniu nowego posterunku żandarmerji w Czarnym Dunaju;

Komitetu tutejszego c. k. towarzystwa gospodarskiego:

1) o otwarciu II kursu leśnego urzędowego staraniem komitetu, tudzież

2) o zmianach w organizmie urzędniczym szkoły rolniczej w Dublanach i o zmianie zaszłej w gronie profesorów tej szkoły.

Prezydium namiestnictwa, komunikując reskrypt ministra wyznań i oświecenia względem projektów rządowych do ustaw dotyczących zakładania i utrzymywania szkół ludowych, tudzież służbowych st. sunków nauczycieli przy tych szkołach.

Zwierzchności gminnej w Kołomyi o zmiesianiu (ustaniu) stonku łączności tamtejszego szpitala powszechnego z filją szpitala przeznaczoną wyłącznie dla starożakonych.

Wydział krajowy zamianował:

Dr. med. i chir. Klemensa Knibnicznickiego sekundariuszem, zaś Oresta Litwiniuka płatnym praktykantem na oddziale chirurgicznym przy lwowskim szpitalu powszechnym, i polecił dyrekcji szpitala rozpisanie konkursu na dwie wakujące posady sekundariuszów na oddział obłąkanych przy tutejszym szpitalu po wszechnem.

Oddalił ze służby Kacotana Zarębę, konduktora dróg w Brzozowie, za niedokładne pełnienie obowiązków.

Wydział krajowy postanowił:

w sprawie uregulowania dochodów służącego do rozrachowania dochodów i wydatków wspólnych wszystkim trzem oddziałom przy tutejszym szpitalu powszechnym porozumieć się poprzecznie z c. k. namiestnictwem;

w sprawie ponoszenia kosztów corocznego szczepienia ospy w każdej gminie, wezwąc c. k. namiestnictwo o przedstawienie odpowiedniego wniosku względem przyjęcia części takowych na skarb państwa;

wspierać licytację na sprzedaż drzewa w lesie Bączanckim;

w celu uporządkowania stosunków fundacji stypendyjnej dr. Ignacego Königsberga, przeznaczonyj wyłącznie dla słuchaczy chirurgji, zażądać odpisu kodicu, tudzież rozpisania konkursu na opróżnione dwa stypendja;

wydać certyfikat szlachectwa W. Ottomowi Janowi dw. im. Żułaznemu, synowi dr. med. Jana Żułaznego;

z powodu odmawiania ze strony c. k. namiestnictwa wydziałowi krajowemu kompetencji do rozstrzygnięcia rekursów od wyroków zwierzchności gminnych, orzekających o wynagrodzeniu za popelnione szkody polowe, oznajmić c. k. namiestnictwu, iż wydział krajowy trwa w zupełności przy swem zdaniu wyłożonem w odezwie z d. 6 maja r. b. do l. 6297 i nie widzi się spowodowanym do cofnięcie swego rozporządzenia z d. 8 marca r. b. do l. 1867 wydanego w tym względzie do wszystkich wydziałów powiatowych;

w skutek wezwania c. k. wyższego sądu krajowego w Krakowie, wystosować okólnik do wszystkich wydziałów powiatowych o pouczenie, czyli objaśnienie zwierzchności gminnych, a względnie pisarzy gminnych z przepisami zabraniającymi tymże sporządzania dokumentów prawnych dla stron, czyli prowadzenia po kątnej sądownictwa. (C. d. n.)

Francja.

[Dalszy ciąg wyciągów z 4go zeszytu książki czerwonój].

Po otrzymaniu powyższej depechy, hrabia Brest poczynił kroki w Berlinie i M. drye dla odradzenia kandydatury Hohenzollerna.

Zawładniając o tych krokach ks. Metternicha pisze do niego:

„Chcemy wierzyć, że Francja, okazując się gorliwą w czuwaniu nad swoją godnością, powstrzyma się od powiększenia niebezpieczeństwa położenia. Pojmujemy, że rząd francuski należał do tego, aby brano w rachubę widoczne interesa, których musibronić w tej sprawie, ale umiarowanie nie zaszkodzi jego stałości i tylko pozyska mu nowe tytuły do sympatji mocarstw, którym należy na tem, aby spokój publiczny nie został zakłócony niespodzianymi zakłamaniami“.

Pod datą 15 lipca, ks. Metternich zdaje sprawę p. Beustowi z niepewności swych usiłowań w celu zachowania pokoju:

„Staralem się, powiada on, wywiązać się jak najlepiej z roli pojednawczej — którą, wasza ekscelencja włożyła na mnie i którą dała sama przykład interwjując u dworów berlińskiego i hiszpańskiego.“

Wypadki szły za szybko, aby pozorne rady, któreśm nie przestali udzielać mogli nadejść na czas...“

Wiele osób utrzymuje, że rząd francuski pochwycił z niebaczna gwałtownością pierwszy lepszy pozór, aby się poróżnić z Prusami, a niezwykła forma oświadczenia się ministra spraw zagranicznych nadaje pewne prawdopodobieństwo temu twierdzeniu“.

Wypowiedzenie wojny udzielono Berlinowi 19 lipca; nazajutrz p. B. ust. rozszłał wszystkim zagranicznym reprezentantom Austrii następujący okólnik:

„Jak tylko kwestja kandydatury ks. Hohenzollerna na tron hiszpański powstała w sposób tak groźny dla spokoju Europy, naszym jedynym staraniem była praca nad utrzymaniem pokoju. Podnieśliśmy głos tak w Paryżu jak również w Berlinie i Madrycie...“

Nie pragnęliśmy stawiać w roli arbitrów w sporze wszczętym tak niespodziewanie, i nie do nas należało wyrokować o wartości zasad, przedstawianych z jednej i drugiej strony. Musieliśmy się ograniczyć na odradzeniu kandydatury przeciwko której podnoszono ważne zarzuty.“

Bez porozumienia się ze sobą, większość gabinetów poszła podobnym torem, a rząd cesarsko-królewski przyjął swoje usiłowania do tych, które przedsięwzięto z różnych stron w celu uspokojenia...“

Zajęci tem staraniem kłopotom się oddali z żywą gorliwością i powstrzymaniu naderżnięciu urzeczona naprężeniem położenia, zlekaliśmy się dotąd z wytłumaczeniem postawy jaką przyjmujemy w razie, gdyby wojna stała się nieuchronną pomiędzy dwoma mocarstwami zwikłaniami w oplakany spór.“

Dziś musimy jednakże przyznać, że wiekiem naszym żalem, że nasze i innych mocarstw usiłowania nie mają szansy powodzenia. Zamiast się uspokoić, spór się zagnął, tak, że rozkiełszano namiętności nie pozostawiają wcale nadzieji skutecznego pośrednictwa. Wypowiedzenie wojny przez Francję złożono w Berlinie, i wobec tak stanowczego aktu, nie chcę zlekkać z zawiadomieniem pana, jakie są obowiązki, które nakazują rządowi cesarsko-królewskiemu, czuwaniu nad interesami i godnością cesarstwa austro-węgierskiego.“

Jeżeli nie było nam dane oszczędzić Europie i sobie samym przykrych wstrząsów, będących nieuniknionym następstwem starcia się dwóch potężnych narodów, pragniemy przynajmniej złagodzić jego skutki. W celu osiągnięcia tego rezultatu, rząd cesarsko-królewski powinien zachować w obecnych okolicznościach postawę bierną i neutralną. Postawa ta nie wyłącza zapewne obowiązku czuwania nad bezpieczeństwem monarchji i nad obroną jej interesów, stawiając w możności zastąpienia ich od wszelkiego możliwego niebezpieczeństwa.“

Najdroższym pragnieniem rządu cesarsko-królewskiego jest oślonienie monarchji od wypadków, na które wkrótce będzie narzucona znaczna część Europy. Nie przestaniemy zwracać oczy na ten cel a wszystkie środki, które przedsięwziemy, będą jedynie w celu zapew-

nienia zarazem spokoju i interesów ludów cesarstwa.“

Tak więc już 20 lipca, gabinet wiedeński jasno określił swoją postawę; postanowiliśmy pozostać neutralnym, zawiadomiliśmy o tem wszystkie europejskie gabinety, a p. de Gramont nie mógł wtedy mieć najmniejszej iluzji co do spodziewanego czynnego poparcia ze strony Austrii. Jak się z tego pokazuje Austrija daleka była od „uważania sprawy Francji jako swojej własnej i chęci przychylenia się do pomyślenia jej broni w granicach możebnych.“ (Dok. nast.)

[Dekretem jener. L. admiraull] wydawnictwo dziennika Le Corsaire zawieszono zostało za artykuł przedstawiający nędrę ludu wobec wyznanego zbytku aystokracji. Niezawodnie autor tego artykułu w zbyt nacieżony i nagannie napisał go formie, z tem wszystkim dziennik ten mógł być właściwie oddany na drogę sądową, aniżeli administracyjną.

[Wiadomość] o dymisji p. de Bourgoing pomsła francuzkiego przy dworze watykańskim potwierdza się. Miejsce jego tymczasowo zaimie p. Camb-fort. Depesza agencji Hawas dodaje, że oficerowie fregaty francuzkiej l'Orénoque stojącej w porcie Civita-Vecchia otrzymali rozkaz nie przedstawiania się z okazji przyjęć noworocznych ani w Watykanie, ani w Kwiryale. Z tego można wywnioskować że rząd francuzki nie rozstrzygnął jeszcze sporu zaszłego pomiędzy obu reprezentantami francuzkimi w Rzymie.

Jak dalece reakcja bierze górę nad skąpo niedyć udzieloną wolnością słowa w Rosji, dowodzi tego świeżo ogłoszone rozporządzenie zarządu prasowego, które dla jego oryginalności, prawdziwie niezrównanej, przytaczamy dosłownie:

„Główny zarząd prasowy podaje do publicznej wiadomości, że w niektórych specjalnych i ściśle naukowych pismach periodycznych i innych często bywają zamieszczane takie badania historyczne i krytyczne, artykuły i dokumenta, które dla treści swojej nie mogą być przystępnym ogólni czytelników. Zmierzające wyłącznie do osiągnięcia pewnych celów naukowych, nie zaś do tego, aby dawać pokarm płochę ciekawości, lub służyć za narzędzie upowszechniania jakichkolwiek z góry powziętych teoryj; pomienne badania, artykuły i dokumenta na bieżąco przeciw takiego znaczenia niepożądanego, skoro całkowicie, albo w wy-ciągach i fragmentach są przedrukowywane w pismach inn-go wcale charakteru, każdemu przystępnym i rozbudzących się w znacznej liczbie egzemplarzy, a tem bardziej w wydawnictwach literacko-politycznych i w dziennikach. Z powyższych zatem powodów, już dawniej urzędowym sposobem przelożonych redakcyjnym pism periodycznych, główny zarząd prasowy za pozwoleniem ministra spraw wewnętrznych ogłasza niniejszem, że nadal za przedruków wymienionych wyżej badań, artykułów i dokumentów, lub fragmentów tychże, wydawnictwa, nie podane cenzurze prewencyjnej, niechybnie i niezwłocznie ulegną ustanowionym karom administracyjnym.“

Żeby należycie ocenić doniosłość tego rozporządzenia, trzeba wiedzieć, że w Rosji nie ma prawie pism specjalnych, poświęconych wyłącznie kwestjom naukowym, jakoż w ogólności nie ma ich tam, gdzie nauka, bardzo mało upowszechniona, liczy arcykrońne grono pracowników, którzy rozproszeni, ograniczają się do pracy gabinetowej i porzeczają na zamieszczaniu jej owoców w jakichś rocznikach, tylko przez nich samych czytanych. Ale są inne wydawnictwa naukowe, obliczone na szersze koło czytelników, zawsze jednak o tyle wykształconych, że kwestje specjalne nie są dla nich niezrozumiałe. I tych to właśnie w Rosji prawie nie ma, z wyjątkiem Wiedzy, pisma przyrodniczego, i Archiwum, poświęconego archeologii. Dlatego

wszystkie miesięczniki i nawet gazety dają miejsce u siebie artykułom naukowym z najrozmaitszych gałęzi wiedzy, gdyż w ten tylko sposób oświeca się w Rosji ogół czytającej publiczności. Artykuły owe są czerpane wyłącznie z pism i dzieł zagranicznych. Główny zarząd tedy, położywszy na nie swoje veto, gdyż nie mówi wyraźnie, o jakie pisma naukowe chodzi, krajowe czy obce, skazuje po prostu całą literaturę periodyczną na najwęższe ubóstwo, a ogół pozbawia możności oświecania się w kwestjach najważniejszych, obchodzących każdego, kto ma choćby pretensję do wykształcenia.

Otdąd pisma periodyczne będą musiały karmić swoich czytelników tylko belletrystyką i nowinkami politycznymi, albo chociaż zapobiedz niedogodnemu głowi, jakiego im główny zarząd prasowy wypłatał, wysadzić się na elukubrację quasi-uczone swoich współpracowników.

Taki go ograniczenia wolności słowa żadna ustawa prasowa nie zna: ponieważ nie chudzi już tu o zakreślenie granic, w których, jakkolwiek byłyby ciane, można wszakże pisać o wszystkim; ale po prostu z dziedzin literatury bieżącej zostaje wyrzuconą ogromna jej gałąź, najważniejsza i najposiulsza.

Dalej nie może postąpić najrozsądniejsza cenzura, bo i cenzura przypuszcza wolność, wprawdzie ograniczoną i kontrolowaną, pisania o wszystkim. Dalej może być tylko bezwzględny zakaz pisania, gdzie ustaje piśmiennictwo, a tem samem ustaje wszelka cenzura.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Rossja.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dziwić, jeśli publiczność wolała by wznowienie dawnej cenzury prewencyjnej, niżeli obecne niespodziewane kaprysy administracji.

Wobec takich rozporządzeń, jak powyższe, nie można się dzi

w Krakowie. Upoważnia zarząd... Komisja... Rada upoważnia... Rada upoważnia...

lub dowodzić, czy ciężkie oskarżenia... Komisja... Rada upoważnia... Rada upoważnia...

bilety, głośny obrońca Kuźnicowa... Ułaskawienie... Straż pożarna miejska... Według rodzaju było: 13 pożarów na dachu...

Hotel Saski. Przejehali: Kaz. Żeleński... Józef Sporny inż., z Warszawy; Stan. Pokutyński inż., Ant. Zubrzycki ob. z Galicji; M. Abramow kupiec z Odessy; J. Wybranowski...

Wiadomości z biura izby handlowo-przem. krakowskiej... Gospodarstwo przemysł i handel... Wiadomości z biura izby handlowo-przem. krakowskiej...

klasie A ogólnej taryfy towarowej... W obu wypadkach jednakże waga nie może przewyższać taryfy sily ciężarowej użytego wagonu...

Przyrodzona to jest z natury rzeczą, że ludzie mają błędy, wady i ułomności... Komisja... Rada upoważnia... Rada upoważnia...

Przyrodzona to jest z natury rzeczą, że ludzie mają błędy, wady i ułomności... Komisja... Rada upoważnia... Rada upoważnia...

Ferdynand Laudyn, prezes rady pow. żywieckiego i dyrektor dóbr arcyks. Albrechta, emigrant z r. 1831, umarł w Suchej 26 grudnia w 70 roku życia...

Wielki ogień. — Hr. Wilhelma Steniewicza od 1000 zła, na odbudowę spalonej szkoły w Chorostkowie w powiecie husiatyńskim...

Wielki ogień. — Hr. Wilhelma Steniewicza od 1000 zła, na odbudowę spalonej szkoły w Chorostkowie w powiecie husiatyńskim...

Wielki ogień. — Hr. Wilhelma Steniewicza od 1000 zła, na odbudowę spalonej szkoły w Chorostkowie w powiecie husiatyńskim...

Walne zgromadzenie. — W lokalu stowarzyszenia rolniczo-handlowego i przemysłowców... Walne zgromadzenie... Walne zgromadzenie...

Walne zgromadzenie. — W lokalu stowarzyszenia rolniczo-handlowego i przemysłowców... Walne zgromadzenie... Walne zgromadzenie...

Cholera w Sanoku wzmogła się dość znacznie podczas świąt Bożego Narodzenia... Cholera w Sanoku... Cholera w Sanoku...

Cholera w Sanoku wzmogła się dość znacznie podczas świąt Bożego Narodzenia... Cholera w Sanoku... Cholera w Sanoku...

Cholera w Sanoku wzmogła się dość znacznie podczas świąt Bożego Narodzenia... Cholera w Sanoku... Cholera w Sanoku...

Cholera w Sanoku wzmogła się dość znacznie podczas świąt Bożego Narodzenia... Cholera w Sanoku... Cholera w Sanoku...

Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego...

Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego...

Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego...

Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego...

Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego...

Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego... Próba nowego oświetlenia gazowego...

Rada powiatowa krakowska odbyła dnia 27 grudnia r. s. posiedzenie... Rada powiatowa krakowska... Rada powiatowa krakowska...

Rada powiatowa krakowska odbyła dnia 27 grudnia r. s. posiedzenie... Rada powiatowa krakowska... Rada powiatowa krakowska...

Rada powiatowa krakowska odbyła dnia 27 grudnia r. s. posiedzenie... Rada powiatowa krakowska... Rada powiatowa krakowska...

Rada powiatowa krakowska odbyła dnia 27 grudnia r. s. posiedzenie... Rada powiatowa krakowska... Rada powiatowa krakowska...

Rada powiatowa krakowska odbyła dnia 27 grudnia r. s. posiedzenie... Rada powiatowa krakowska... Rada powiatowa krakowska...

Rada powiatowa krakowska odbyła dnia 27 grudnia r. s. posiedzenie... Rada powiatowa krakowska... Rada powiatowa krakowska...

Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości...

Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości...

Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości...

Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości...

Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości...

Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości... Kronika potoczna i rozmaitości...

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations like Krakow, Wiedeń, and Warszawa, including rates for different currencies and bank notes.

Dziennik dla Polek.

Wyszęd z druku Nr. 7 i rozestany został wszystkim prenumeratorem.

Cena przedpłaty wraz z przesyłką z rysinami kolorowanymi do każdego numeru: kwartalnie 3 zlr. 2 tal. bez rylin kolorowanych: kwartalnie 2 zlr. 1 tal. 10 sgr.

Przedpłaty przyjmuje Administracja „Dziennika Mów” w kwateron Juljusza Wildta, Kraków, ulica Grodzka 1. 69, oraz wszystkie księgarnie i urzędy pocztowe krajowe i zagraniczne. (3932)

Podręczna kasseta ogniotrwała z fabryki Wiesego jest do sprzedania. — Blizsza wiadomość w administracji „Kraju”. 3935(1-3)

Właściciele dóbr,

którzy mają przynajmniej 20 krów, a chcą wyrobić u siebie ór swajarski, otrzymują dotychczas wiadomości na przesyłkę franko listy pod adresem: A. Z. N. 34, poste restante Cieszyn — Szląsk Austriacki. 3934(1-3)

Księgarnia D. E. FRIEDLEINA w Krakowie otrzymala 3914(2-3)

die erste Theilung Polens von Adolf Beer

8vo. Tomów 3. (I str. XIV. 329—II str. VI. 360—III. Dokumenta str. VIII. 275). Cena: całego dzieła zlr. 12. w. a. — tomu I. i II. zlr. 8 w. a. — tomu III. Zlr. 4 w. a.

Dzielo to odznaczające się rzadką bezstronnością, skrócone jest na podstawie nowych dotąd nieznanych korespondencji i aktów z archiwum Wiedeńskiego, Berlińskiego i Dreźnieńskiego.

C. WIECZOREK w Krakowie, Hotel Dreźnieński, sprzedaje

REKAWICZKI glansowane w najlepszym gatunku po 1 Zlr. a. w.

Obfity i od wielu lat wzięty Skład Zegarków M. HERZA zegarmistrza w Wiedniu, Stephansplatz, 6, Aussenseite des Zwettlhofes, poleca wielki wybór wszelkich gatunków dobrze regulowanych zegarków z rozną gwarancją według cennika.

Zegarek nieregulowany o 2 zlr. taniej.

Genewskie zegarki kieszonkowe.

- Srebrny cylinder z 4 rubinami... 10—13 fl.
obwódka złota i srebrna... 13—15
damski... 13—18
z podwójną kopertą... 16—17
z kryształ. szkłem... 14—17
anker z 15 rubinami... 16—19
z srebr. kop. wewnątrz... 20—23
z podwójną kopertą... 18—23
lepszy... 24—28
z kryształ. szkłem... 18—26
z podwójną kop. dla wojsk... 25—30
Cylinder remontar... 22—26
Anker remont. nakrec. z boku... 28—30
z podwójną kopertą... 30—30
z kryształ. szkłem... 30—30
anker armatremontar... 38—45
Złoty damski zegarek z 4 i 8 rubinami 25—30
emaliowany... 30—36
ze złota koperta wewn... 35—40
emaliow. z brylantami... 40—48
z kryształ. szkłem... 32—45
z podw. kopertą 8 rubin... 40—48
emal. z brylantami... 50—65
anker z 15 rubin... 38—44
bardzo elegancki... 45—60
z podwójną kopertą... 55—65
bardzo elegancki 65, 70, 80, 90, 100—120
anker z kryształ. szkłem... 45—76
damskie zegarki ankrowe... 40—48
anker z kryształ. szkłem... 45—60
z podwójną kopertą... 50—60
remontar 70, 80, 90—100
z podw. kop. 100, 110, 120—150
Remontar dla myśliw. i dla rzemieślników w pakrońwém okuciu lub ze złota talmi koperta... 13—17
Srebrne łańcuszki po fl. 2.50, 3, 4, 5, 6, 7, 10—12
Złote łańcuszki po fl. 18, 20, 25, 30, 35, 40, 50, 60, 70, 80, 90—100
Budziki z godzinami... 7
same zapalające świece 9
z narsadem do wystrzału i zapalania świecy... 14
Paryskie budziki w eleganckich osłon. brązowych... 12, 13—14

Przenośne zegary dla kontrolowania strażników, na 6 stacji, werk ankrowy w rubinach, najlepszy w świecie wyrób... 40—48

Takie same nieprzenośne na jedną stację 28— Francuskie zegary brązowe eleganckiej formy, 18, 20, 22, 25, 30 zlr.

Francuskie ze. arki z bijącym werkiem, 28, 30, 40, 50, 60, 70 do 100 zlr.

Pendulowe zegary własnej fabryki z 2-letnim poręczeniem.

Godzinnie do nakrecania 11, 12, 13 zlr. Co 8 uni 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25 zlr. Bijący pół i całe godziny 32, 33, 38 zlr. Bijący kwadrans i godziny 50, 55, 60, 65 zlr. Regulator miesięczny 30, 32, 35, 40 zlr.

Za opakowanie pendulowego zegara fl. 1.50—2 fl.

Reparacje uskutecznią się najstaranniej. Zamówienia z prowincji za zaliczka pocztowa lub za poprzednim przesłaniem należności, uskutecznią się punktualnie. Przedmioty niepodobające się, ponatychniastwem odesłania, wymienią się. Zegarki przyjmuje się w zamian.

Na żądanie, za poprzednim nadesłaniem gotówki lub za przekazem pocztowym wysyła się zegarki i łańcuszki do wyboru.

Do taskawego uwzględnienia. Wszystkie moje zegarki są najlepszego gatunku, i dla tego styna w świecie dla nadzwyczajnej taniości i trwałości. 3838(3-50)

Księgarnia polska we Lwowie, ulica Kopernika, Nr. 12, poszukuje uzdolnionych agentów i kulpertorów miejscowych i na prowincje — Kilkanaście osób może znaleźć zatrudnienie. 4696(4-6)

OGŁOSZENIE.

Propinacya w mieście Szczucinie, tudzież w Łace Szczucińskiej i Świdrówe, jest na lat trzy zaczynający od 1-go lipca 1873 roku przez pisemne oferty do wydzierżawienia. Oferty te opatrzone kancą w kwocie 120 zlr. wnosić księga do końca lutego 1873 do rak Wgo Władysława Domaradzkiego c. k. notaryusza w Dąbrowie, u którego są także bliższe warunki tej dzierżawy do przejrzania. (3933)

SZPRYCOWANIE BROU

Jedyny środek higieniczny zabezpieczający i niezawodnie leczący wszelkie śluzotoki i upławy tak świeże jak i zadawione. — Dostać można w Paryżu u wynalazcy Brou, Boulevard Magenta Nr. 158 — w KRAKOWIE u p. W. Redyka aptekarza, oraz we wszystkich znaczniejszych aptekach celniejszych miast Europy i innych części świata. 3000(35-52)

WIEŚ

600 morgów obszaru mająca — pół godziny od stacji kolei odległa — jest z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość u p. Czesława Kieszkowskiego w Krakowie, w biurze Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń. 3903(3-4)

Do bardzo korzystnego i inteligentnego interesu

poszukuje się kapitału w kwocie 1500 albo 2000 zlr. Blizsza wiadomość w administracji „Kraju”. 3887(6-6)

Pieniądze hasłem!

Bez pieniędzy nie ma pomyślności, prawdziwego szczęścia; jednak jak trudno je osiągnąć, a przecież czasem jak łatwo. Najlepszą do tego sposobność nastęca przez rząd zwolnione i poręzone wielkie losowania pieniądze.

300.000 marek w złocie

ov. jako główna wygrana; prócz tego wygrano na 150 000, 120 000, 90 000, 60 000, 45 000, 30 000, 24 000, 2 24 000, 3 18 000, 5 14 400, 13 200, 12 12 000, 11 9 600, 10 7 200, 32 6 000, 5 4 800, 64 3 600, 122 2 400, 6 1 800, 3 1 440, 256 1 200, 386 600, 6 360, 410 240 i około 35.0 0 132, 120, 60 marek, a więc w ogólniej sumie przeszło

6,484.000 mark. w złocie

Jak ulubione jest to znane w świecie dla korzystnego urządzenia losowanie pieniężne, najlepszym dowodem jest ta okoliczność, że najbliższe ciągnięcie, składające się z 69.000 losów z 35.000 wygraniem, jest już 263-tem. Jest ono rozłożone wedle planu na 7 oddziałów, a najbliższe ciągnięcie nastąpi już

15-go i 16-go stycznia 1873 r

na które kosztuje 1 cały oryginalny los zlr. 6 60 kr. 1 połowa oryg. losu „ 3 30 kr. 1 ćwierć „ 1 65 kr.

które w najdalsze strony za przystaną gotówkę austriackimi banknotami najdogodniej w listach rekomendowanych przesyłam na tychmiast, z zachowaniem tajemnicy. Każdy grający otrzyma zaopatrzoną pieczęcią państwa listę ciągnięcia i wygrane pieniądze zaraz po ciągnięciu.

Proszę udawać się wprost do domu bankowego 3818(11-16), Zygmunta Heckscher, Hamburg.

SOCIÉTÉ FRANCO-AUTRICHIENNE pour les arts industriels Vienne. I. Plankengasse 5, au premier. Etoffes pour meubles, Soieries, Tapis d'Aubusson et de Smyrne. Veloutés et Moquettes. Rideaux tulles brodés, Cretonnes, Velours, Repts de laine couleurs antiques. Spécialité de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins. Cuir de Cordoue, papiers imitation cuir, papiers peints. Céramique pour panneaux et lambris, Faiences pour salles de bains et carrelage. Entrée libre des magasins. Wybór w materyach na meble, w kobiercach, haftach i fajnsach Największa rzetelność kupiecka i artystyczny gust. 3755(9-78) I. Plankengasse 5, na 1ém piętrze. Envoi Franco d'échantillons en province.

Szesnaście Złotych Środków

zadziwiających cały świat, dostarcza jedynie nasz korrespondent p. ANTONI RIX, Wiedeń, Praterstrasse, Nr. 16.

Płyn złocisty,

nadaje wszelkim włosom po użyciu przez dni ósm wspaniałej barwy złocistej, anielskiej. — Środek ten niebieski, najpoważniejszy, jaki sobie tylko wyobrazić można, nie szkodzi bynajmniej włosom i dla tego zasługuje na zaletę. Słobik wystarczący na 3 lata kosztuje fl. 1.48.

Brylantyna, nadaje pięknego połysku włosom i brodzie i przyspiesza porost. Pudełko 60 cent. C. k. wył. uprzyw. płyn Adonisa

usnwa z poręczeniem wyrabiana w 8 dniach wszelkie wryzuty na twarzy, piegi, plamy wotrobiane, blizny po ospie, plamy czerwone itd. Pieniądze się zwraca, jeżeli środek ten nie skutkuje. — 1 karton tylko 96 cent.

Zęby w czystości, białości, gładkości, utrzymać może osad na zębach i niemity zapach usuwa tylko jedyny środek w Europie, a to c. k. wyłącznie uprzyw. szkliwo z perłowej macicy do zębów.

Zęby w czystości, białości, gładkości, utrzymać może osad na zębach i niemity zapach usuwa tylko jedyny środek w Europie, a to c. k. wyłącznie uprzyw. szkliwo z perłowej macicy do zębów. — Niemity zapach zaraz ustaje.

Olejek orzechowy Antoniego Rix'a. Olejek ten wyciśnięty z zielonych łupinek orzechowych, przeciwnie jasne włosy. — 1 stoik 25 cent. — Olejek różowy 1 cent.

Balsam na włosy, niezmiernie ważny wynalazek, zbadane prawo porostu włosów. Dr Waekersohn w Londynie wynalazł „Balsam na włosy”, który czyni dotychczas niemożliwe rzeczy, albowiem włosy przestają zaraz wypadać, lub na łysinie wyrastają na nowo, młodzieńcom 17 roku zarasta już mocno broda. Upraska się publiczność, by nie kładła tego wynalazku na równi z zachwalanymi przez krzykaczyw na targowiskach. — Balsam na włosy Dra Waekersohn'a w pudełkach oryginalnych po zlr. 2, zlr. 4 cent. 50.

Niezrównany w dobroci kędzierzawiący balsam Rix'a; za poręczeniem jakiegokolwiek włosy zamieniają się w 5 minutach w faliste kędziory. — 1 stoiczek kędzierzawiącego balsamu 96 cent.

Hebanowa maść do barwienia włosów. Barwi w okamgnieniu bez żadnych przyrządów każdy włos na czarno lub brunatno, barwa się nie ściera do czterech miesięcy. Pączka wystarczająca na 6 miesięcy zlr. 1.10.

Cebulka na brodę, poręczony środek, za pomocą którego nawet młodziecy w 17 roku dostają w 14 dniach wspaniałą brodę. Pieniądze się zwraca, jeżeli nie ma skutku.

Rix'a uprzyw. paryska woda wywabiająca odrazu wszelkie plamy ze wszystkich tkanin, a nie pozostawiająca najmniejszego śladu. 1 stoik 42 cent.

Płyn do gubienia nagniotków, za pomocą którego muszą zniknąć bez śladu w 4 dniach nagniotki, ból uśmierzy się zaraz. 1 pączka 50 cent.

Papier na gościec i dnawę. Trudno uwierzyć, jak cudownie skutkuje ten uprzyw. lek; po dwukrotném użyciu każdy chory czuje się zdrowym, a w 14 dni zupełnie zdrowy. Lek ten dla tego tak tani, by każdy mógł sobie go nabyć łatwo. — Pączka 96 ct.

Kropie do zębów, usmierzają w jednej chwili najokropniejszy ból zębów, leczą wszelką chorobę zębów. — Stoik 60 cent.

Uprzyw. proszek od potu, usuwa nieznosny pot z nóg, bardzo chłodzi i przyczynia się do zdrowia — Pączka 55 cent.

Angielski lakier do skór. Wszelkie obuwie zwilżone tym lakierem, podobne jest do nowego lakierowanego; skóra przez to gięsza i miększa i dwa razy tak trwałą. — 1 stoik 25 cent.

Kit porcelanowy, spaja przedmioty tak mocno, a przytem jest niewidzialny, że można ich używać znowu do szkła, morskiej pianki itd. — Stoik 30 cent.

Powyzszych 16 złotych środków dostać można jedynie tylko u pana Antoniego Rix'a, Wiedeń, Praterstrasse, L. 16, i z własnego przekonania możemy te wyborne przedmioty najgoręcej zalecić każdemu. 3361(12-12)

Austriacki Bank Przemysłowy dawniej (Dom Bankowy Edwarda Fürsta) Wiedeń, Plac Szczepeński, Stephansplatz N. 1, wypuszcza od 6 listopada b. r. ASSYGNATY KASOWE po zlr. 100, 500, 1000, 5000 na 5%, 5 1/2%, 6%, 6 1/2%, za 8-, 14-, 30- i 60-dniowym wypowiedzeniem. — W sblęgu znajdujące się, a nie wypowiedziane assygnaty kasowe, przynoszą od powyższego dnia większy procent. Procent można odebrać głównych przy wypowiedzeniu, a zwrot kapitału może być także przekazany we wszystkich głównych miastach prowincjonalnych Austrii-Węgier. Rada Zawiado woza. (Przedruków się nie płaci.) 3931(1-3)

ASTMA. Duszność, chrypka, katar i wszystkie cierpienia organów oddechowych, ustępują w jednej chwili po użyciu Rurek antiastmatycznych Levesseur aptekarza w Paryżu. NEW! ALGIA. Wyzdrowienie narychmiastowe po użyciu Piłgułek anti-wralgicznych Dra Cronier. — Każde pudełko opatrzone być winno podpisem Dra Cronier. SKŁAD GŁÓWNY w aptece Levesseur w Paryżu, 19 rue de la Monnaie. W Krakowie dostać można w aptece p. W. Redyka. 2639(12-52)

PAPIER RIGOLLOT czyli „Gorczyca w arkuszach.” NA SYNAPISMY przyjęty przez wszystkie szpitale paryskie, ambulans, szpitale wojskowe, marynarkę cesarską i marynarkę angielską. Zachować wszystkie właściwości proszku gorczycy, otrzymać z łatwością i w krótkiej chwili stanowiący skutek jak najmniejsza ilość lekarstwa. Jest to zadanie, które p. Rigollet w najszczęśliwszy i najpraktyczniejszy rozwiął sposób. A. Bouchardat, (Annuaire de thérapeutique 1863, pag. 204). Dla uniknięcia fałszywego papieru, wymagać należy, aby opatrzone był podpisem właściciela. Do każdego pudełka dołączona jest instrukcja w języku polskim. Dostać można u wynalazcy 26 rue Vieille du Temple w Paryżu — w KRAKOWIE w aptece p. Wiktora Redyka i we wszystkich znaczniejszych aptekach celniejszych miast Europy.

GŁÓWNY SKŁAD pierwszej austr. c. k. uprzyw. FABRYKI TRUMIEN METALOWYCH A. M. Besznerera i Spółki w Wiedniu, utrzymuje A. FALISZEWSKI w BOCHNI. Piękność formy, elegancja ozdób, mocność i trwałość roboty, a oszczędność i taniość. — Oznacza ten fabrykat i daje mu pierwszeństwo przed najpiękniejszymi trumunami drewnianymi. — Jedno zwiedzenie wymienionego składu wystarczy, aby się o tórn przekonać. — Po cenach od 7 fl. 50 kr. w górę. 2751(12-12)

Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze poczynszy od 20go października 1869 r. ASSYGNATY KASOWE 4 1/2 procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu 5 procentowe wypłacalne w 14 dni po wypowiedzeniu 5 1/2 procentowe wypłacalne w 30 dni po wypowiedzeniu 6 procentowe wypłacalne w 60 dni po wypowiedzeniu. Dyrekcyja. 3626(20-2)

Otwarte 1823. 1 wielki złoty, 1 mały złoty i 5 srebrn. medali otrzymał w nagrodę od rządu. Pompy centryfugalne, Sikawki ogniowe wszelkiej wielkości, Sikawki i pompy ogrodowe, wyciągacze wody, skrapiacze dróg, gaskiki itd. WM. KNAUST WIEDEŃ, Fabryka maszyn i przyrządów do gaszenia ognia. Leopoldstadt, Miesbachgasse Nr. 15. Pompy do budowy, pompy do studzien, browarów, gorzelni, okrowni, chemicznych fabryk, gospodarze itd. do wina, piwa, spirytusu, oliwy, węże, wiadra kopnne, skórzane, kauczukowe. 3814(5-10) Ilustrowane cenniki przesyła się darmo.

KASA WKŁADKOWA Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego W KRAKOWIE Rynek Główny, Nr. 19, od dnia 1go stycznia 1873 roku opłacać będzie od wkładek już wniesionych i od nowo wnoszonych procent w stosunku 6 od sta rocznie. Oprocentowanie wkładek rozpoczyna się następnego dnia po złożeniu. — Złożone wkładki do wysokości 300 zlr. zwracają się za okazaniem książeczki wkładowej bez poprzedniego wypowiedzenia. — Z końcem każdego kwartału narosie procenta przypisują się do kapitału dla dalszego oprocentowania. DYREKCJA. 3903(6-6)

Do handlu pod firmą: ANDRZEJA SCHULTZA pod „trzema gwiazdami” w Krakowie nadszedł świeży transport prawdziwej HERBATY ROSYJSKIEJ, oraz tureckich sliwek i powideł. Również poleca swój wielki wybór tyżew prawdziwych angielskich systemu amerykańskiego i holenderskiego 3886(4-5) po umiarkowanych cenach.